
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410  69Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02274/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DO PPL, CUSTODIADO 
NO ESTADO DE GOIAS A SER RECAMBIADO PARA O ESTADO DO PARÁ.
Origem: MARABÁ;
Destino: GOIÁS;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
5953970; GEIDER FERNANDES MARTINS; POLICIAL PENAL; Período: 
24/04/2023 a 25/04/2023;
5954420; MICHAEL DAVID BATISTA ALVES; POLICIAL PENAL; Período: 
24/04/2023 a 25/04/2023;
5954332; ENOQUE FERNANDES PAES LANDIM; POLICIAL PENAL; Período: 
23/04/2023 a 26/04/2023;
5954145; RODRIGO DA SILVA LEITE SILVEIRA; POLICIAL PENAL; Período: 
23/04/2023 a 26/04/2023;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 942127
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 03907/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DO PPL, CUSTODIADO 
NO ESTADO DE RONDONIA A SER RECAMBIADO PARA O ESTADO DO PARÁ.
Origem: BELÉM;
Destino: RORAIMA;
Período: 24/05/2023 a 25/05/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
80015469; JOAO JOSE VAZ NETO; POLICIAL PENAL;
5946766; CLEBER LIMA SANTAREM; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 942132

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA No 632/2023 – DGP/SEAP BELÉM, 23 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor ALLAN 
MONTEIRO COUTINHO, Policial Penal, Matrícula nº 5971255/1, no período 
de 18/05/2023  a 06/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 941711
LICENÇA GALA
PORTARIA No 633/2023 – DGP/SEAP BELÉM/PA, 23 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: CARLOS ALBERTO BARBOSA CUSTODIO, Matrícula nº 5950100/1; 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Gala
Período: 18/05/2023 a 25/06/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 941712
PORTARIA Nº 190/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data da assinatura.
Indica servidores para recebimento de aparelhos eletrônicos (notebooks) , 
doados pela Secretaria Nacional de Políticas Penais (SENAPPEN)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o Ofício-Circular nº 22/2023/DIRPP/SENAPPEN/MJ, o 
qual versa sobre a doação de notebooks pela Secretaria Nacional de Políti-
cas Penais (SENAPPEN);
RESOLVE:
Art. 1º. Designar as servidoras PATRÍCIA CLÁUDIA SALES SANTOS CAR-
DOSO, matrícula nº 5946493 e TUANY SARMENTO DA SILVA, matrícula nº 
5889399 para receberem a doação de aparelhos eletrônicos (notebooks) 
pela Secretaria Nacional de Políticas Penais (SENAPPEN).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 941783

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº267/23 DE 22.05.2023
Servidora: ANGELA SANCHEZ LEAO
Cargo: TÉCNICO EM GESTAO CULTURAL
Matrícula: 716189/2
Período de Gozo: 26.06.2023 a 25.07.2023, 30 (Trinta) dias restante
Triênio: 22.12.2014 a 20.12.2017.

Protocolo: 941662

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000742
PROCESSO Nº: 2023/552954
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 18/05/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 006/2019/SECULT, para apresentação artístico cultural na 
programação da “21ª Semana Nacional de Museus”, dia 20 de Maio de 
2023 na Estação cultural de Icoaraci.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2019 e EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 006/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
286934 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SIL-
VEIRA - Matrícula: 5954833/1.
CONTRATADO: ALAN CHAVES RIBEIRO - CPF: 658.720.452-04.
ENDEREÇO: PS UNIAO, 6, FUNDOS, CEP: 66635-287, PARQUE VERDE - 
BELEM - PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 941934
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000697
PROCESSO Nº: 2023/523884
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 15/05/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 006/2019/SECULT, para apresentação artístico cultural na 
programação da “21ª Semana Nacional de Museus”, dia 21 de Maio de 
2023 no Museu do Forte.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2019 e EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 006/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
286934 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: CÁSSIA SANTOS DA ROSA - Matrí-
cula: 57203405/1.
CONTRATADO: JOSE JACINTO DA COSTA KAHWAGE CPF: 255.097.642-87.
ENDEREÇO: AV GENTIL BITENCOURT, 1226, ED RIO MINO APT1903, CEP: 
66040-174 NAZARÉ- BELEM - PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 941898

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PUBLICAÇÃO
EDITAL Nº 02/2023 DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO CULTU-
RAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO ANO 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei no 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei no 8.096, de 
1o de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023, com o objetivo 
de atender ao interesse público, torna pública a LISTA INICIAL DE HABI-
LITADOS, REFERENTE AO EDITAL Nº 02/2023 DE SELEÇÃO PÚBLICA DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO 
ANO 2023, conforme abaixo:

NOME DO(A) CANDIDATO(A): SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA
ADALBERTO MARCOS DA SILVA (BERTIN DI 

CARMELITA) HABILITADO

ADÃO ALMEIDA DOS SANTOS INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G” DO EDITAL
ADRIANO BARROSO DOS SANTOS HABILITADO
AFONSO RIAN MOREIRA DA COSTA HABILITADO

AIRTON SOUZA DE OLIVEIRA HABILITADO
ALAN DA SILVA ANDRADE INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AOS ITENS 8.4 “A” E “G” DO EDITAL.
ALAN RIBEIRO DA SILVA HABILITADO

ALFREDO JORGE HESSE GARCIA NETO HABILITADO
ALFREDO PEREIRA DE MORAES HABILITADO

ALINE LIRA DOS REIS INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G” DO EDITAL
ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.5 “A” DO EDITAL 

ALLYSON RAVILSON DOS SANTOS CAMPELO INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” DO EDITAL
ÁLVARO JORGE DE SENA ANDRADE INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” E 8.5 “C”DO EDITAL

AMANDA QUARESMA FELIX - HQSDOLUCAS HABILITADO
ANA CLARA MARIAH DA SILVA AVIZ HABILITADO
ANA CLAUDIA DA FONSECA MACEDO HABILITADO

ANDERSON RIBEIRO DA SILVA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C”, “G” E 8.5 “D” 
DO EDITAL

ANDRO FELIPE PINHEIRO PEREIRA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G” DO EDITAL



70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

ANGELA EVANGELISTA DOS REIS HABILITADO
ÂNGELA MARIA VASCONCELOS SAMPAIO GÓES HABILITADO

ANTÔNIA REGO SALDANHA HABILITADO
ANTONIO EDVANDRO PESSOA DE OLIVEIRA HABILITADO

ANTONIO JOSÉ GOMES MOURA HABILITADO
ARLANNA TWANE PANTOJA DO AMARAL HABILITADO

ARNALDO FARIAS RODRIGUES HABILITADO
ARYDNNE FLAVIANE ALEIXO RANGEL HABILITADO

ASARIAS FAVACHO DE FREITAS HABILITADO
ATIRANDO PROSAS - CRÔNICAS POLICIAIS HABILITADO

BELLA PINTO DE SOUZA HABILITADO
BENJAMIM DA COSTA ARAUJO HABILITADO

BRUNA VITÓRIA DUARTE COSTA HABILITADO
BRUNO CALZAVARA FLORES HABILITADO
BRUNO NERY DOS SANTOS INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G”DO EDITAL

CAIO TOBIT CARVALHO DOS SANTOS INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” E 8.5 “A”, DO 
EDITAL.

CAMILLE GOUVEIA CASTELO BRANCO BARATA HABILITADO
CARINE ARAUJO RIBEIRO INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G”DO EDITAL

CELESTE MENDES DA SILVA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G”DO EDITAL
CÉLIO CUNHA VALASCO INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G” DO EDITAL

CEZAMAR DE OLIVEIRA SERRA JUNIOR HABILITADO
CHARLES ROCHA FARIAS INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G” DO EDITAL

CHRISTIAN ARAUJO DA COSTA HABILITADO
DALILA RESENDE PARREIRA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.5 “C” DO EDITAL

DANIEL DA ROCHA LEITE HABILITADO
DAYANE FERREIRA DA SILVA HABILITADO

DEBSON CARLOS CUNHA RAMOS HABILITADO
DIEGO ALANO DE JESUS PEREIRA PINHEIRO HABILITADO

DIEGO CARDOSO XAVIER HABILITADO
DIEGO PATRICK SOUSA GODINHO INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G” DO EDITAL

DIOBERTO MARQUES CORRÊA HABILITADO
EDINALDO RIBEIRO DUARTE HABILITADO

EDLEUZA DOS SANTOS SILVA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C”, 8.5 “D”, 1.1 E 1.2 
DO EDITAL

EDMON NETO DE OLIVEIRA HABILITADO
EDNA MARIA CORRÊA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G” DO EDITAL.

EDSON RONALDO SILVA DO NASCIMENTO HABILITADO
EDUARDO CÔRTES MUNIZ HABILITADO

EILER SILVA OLIVEIRA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” DO EDITAL
ELIANI GALVÃO FERREIRA HABILITADO

ELIZABETE REGO SALDANHA HABILITADO
EMERSON PEREIRA ALMEIDA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.5 “C” DO EDITAL
ERNESTO FEIO BOULHOSA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G” DO EDITAL

ESTHER MARIA DE SOUZA BRAGA HABILITADO
EVERALDO ROBERTO MONTEIRO DOS SANTOS HABILITADO

FABIANO DE JESUS SANTOS DA GRAÇA HABILITADO
FABIO LEVI CARVALHO HABILITADO

FABRICIO DE MIRANDA FERREIRA HABILITADO

FERNANDA KARLA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.5 “A”, “D” E 8.4 “G” 
DO EDITAL

FERNANDA PEIXOTO MARTINS INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.5 “C” DO EDITAL
FERNANDO JORGE DOS SANTOS FARIAS INABILITADO
FILLIPE AUGUSTO RODRIGUES COSTA HABILITADO

FLAVIO GILBERTO BARBOSA SALES INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” E “G” E 8.5 “B” 
DO EDITAL

FLODOALDO MOREIRA DOS SANTOS HABILITADO
FRANCIORLIS FREITAS VIANA HABILITADO

FRANCISCO DE CANINDÉ GUIMARÃES 
PIMENTEL HABILITADO

FRANCISCO EGON DA CONCEIÇÃO PACHECO 
(NOME ARTÍSTICO: FRANCISCO VERA PAZ) HABILITADO

FRANCISCO PINTO MENDES INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G” DO EDITAL.
GABRIEL OLIVEIRA TORRES HABILITADO

GEAN CARLOS ROCHA CAMURÇA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” E “G”DO EDITAL
GEANE LIRA MOREIRA LIMA HABILITADO
GENISSON PAES CHAVES HABILITADO

GEOVANE SILVA BELO HABILITADO
GIL VIEIRA COSTA HABILITADO

GILBERTO KAROL STUPP HABILITADO
GIULIANA YUKARI MURAKAMI DA PAIXÃO HABILITADO

GLECIA DA SILVA SOUSA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” E 8.5 “B” DO 
EDITAL

GLEICE ANE CORREA GARCIA HABILITADO
HAROLDO GOMES DA SILVA HABILITADO

HÉLIO VASCONCELOS FRANÇA GÓES HABILITADO
HIRUAN DA ROSA WEIDER HABILITADO

HUGO BATISTA DE LIMA JUNIOR HABILITADO
HUGO LUIZ DE SOUZA HABILITADO

HUMBERTO JOSÉ BAÍA NETO INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AOS ITENS 8.4 “A” E “G” DO EDITAL.
IANA SILVA BRIACA HABILITADO

IGOR BARBOSA MARQUES HABILITADO
IONE LINDOSO DE SOUZA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G” DO EDITAL

ISADORA OCTAVIA FREDERICA AUGUSTA AVER-
TANO ROCHA ( ISADORA SALAZAR) HABILITADO

ÍTALO RODOLPHO RODRIGUES MIRANDA HABILITADO
IVANDA COSTA DOS SANTOS HABILITADA

IZABEL CRISTINA ROCHA ANDRADE HABILITADO
IZABEL DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS HABILITADO

JAILES PIMENTEL DOS REIS INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AOS ITENS 3.1, 8.4 “C” E 8.5 “B”, 
DO EDITAL.

JÃO LENINE DE SOUZA SANTOS HABILITADO
JEAN FERREIRA DA SILVA

JEFFERSON MENDES DE ABREU INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” DO EDITAL.
JOÃO BOSCO MAIA DA SILVA HABILITADO

JOAO LUCAS HENRIQUE AMAZONAS DE SOUZA HABILITADO
JOÃO PEREIRA LOUREIRO JUNIOR HABILITADO

JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES GARCIA HABILITADO
JONAS FURTADO DA SILVA HABILITADO

JORGE ARY DE ALMEIDA FERREIRA HABILITADO
JORGE DOMINGUES LOPES HABILITADO

JOSÉ DE ALMEIDA VIANA JUNIOR HABILITADO
JOSÉ DO SOCORRO CAMPOS DA ROCHA HABILITADO

JOSÉ GERALDO XAVIER DE SENA HABILITADO
JOSÉ GUILHERME FARIAS HABILITADO

JOSÉ MARIA AZEVEDO COSTA COSTA HABILITADO
JOSÉ MÁRIO PUREZA AMARAL HABILITADO

JOSÉ RENATO OLIVEIRA GUSMÃO HABILITADO
JOSÉ ROBERTO RIBEIRO HABILITADO

JOSÉ WAGNER DA SILVA LEITE HABILITADO
JOSICLEI DE SOUZA SANTOS HABILITADO

JOSYNALDO VALES FERREIRA HABILITADO

KALEO MENDES DE MELO DA ROCHA HABILITADO

KARINA DIAS DA SILVA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” E “G”, DO EDITAL.

LAILA ADRIENE SANTOS COSTA HABILITADO
LARISSA LEAL NEVES HABILITADO

LEONARDO ANDRÉ SILVA DOS SANTOS HABILITADO
LUCAS PINHEIRO DA CRUZ HABILITADO

LUCIANO PIMENTEL DE OLIVEIRA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AOS ITENS 3.2 E 8.4 “C” DO 
EDITAL.

LUCINDO FERREIRA RODRIGUES HABILITADO
LUIZ MARIO GOMES DE ARAUJO HABILITADO

MANOEL DE SOUZA RAMOS INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” DO EDITAL.

MARCELA GOMES FONSECA HABILITADO
MARCIA DUAILIBE FORTE HABILITADO

MARCIO CLEITO NASCIMENTO DE SOUZA HABILITADO
MARCOS BATISTA MENDES HABILITADO

MARCOS FILEMON VIEIRA CARDOSO INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.5 “C” DO EDITAL
MARIA CRISTINA DA SILVA CARVALHO 

SALDANHA HABILITADO

MARIA DA CONCEIÇÃO MACIEL DA SILVA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.5 “C”DO EDITAL
MARIA DA SILVA CARVALHO HABILITADO

MARIA DE JESUS PINTO DA SILVA HABILITADO
MARIA DO CARMO MONTEIRO HABILITADO
MARIA EDUARDA MELO SILVA

MARIA GORETTI SOUSA LAMEIRA HABILITADO
MARIA IVONETE COUTINHO DA SILVA HABILITADO

MARIA JOSÉ SOUZA LIMA (MARIA MARIANE) HABILITADO
MARIÂNGELA NUNES PAMPLONA HABILITADO

MARILDA BRITO FERNANDES HABILITADO
MARINEIDE ALVES DOS ANJOS INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AOS ITENS 8.4 “C” E “G” DO EDITAL
MÁRIO DIAS DA SILVA JÚNIOR HABILITADO
MARIO PINHEIRO DE ALMEIDA HABILITADO

MATHEUS HENRIQUE LOURA SILVA HABILITADO
MAURICIO FELIPE ALMEIDA DA SILVA HABILITADO

MAURICIO SANTOS ARRUDA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” DO EDITAL
MICHEL JACKSON MORAIS SARMENTO HABILITADO

MYKE WILLIAM SILVA E SILVA HABILITADO
NATANAEL FONA GOMES HABILITADO

NATHO JUNIOR GOMES DE OLIVEIRA HABILITADO
NELSON REGO SALDANHA HABILITADO

NEUACI DA SILVA PAIVA / NEY FERRAZ PAIVA HABILITADO

NILSON OLIVEIRA ASSUNÇÃO INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” E “G”, 8.5 “E”, 
DO EDITAL

NIROTHON JOSÉ CARDOSO PEREIRA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AOS ITENS 8.4 “G” DO EDITAL.
OCTAVIA EDUARDA HARUMY PAIVA AVERTANO 

ROCHA YAMADA HABILITADO

ODIRLEI FERREIRA COUTO HABILITADO
OSEIAS SOUZA DA SILVA JUNIOR INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.5 “C”, DO EDITAL
OTACIO RUY NUNES DAS NEVES INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” DO EDITAL

OTÁVIA FEIO CASTRO HABILITADO
PAULA MARYSE HOYOS LIMA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.5 “C” DO EDITAL

PAULA RAQUEL ALMEIDA PESSÔA HABILITADO
PAULO CESAR CARVALHO RIBEIRO INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G” DO EDITAL

PAULO CEZAR LEAL CAMPOS  HABILITADO
PAULO CEZAR PINTO DA SILVA TORRES HABILITADO

PAULO JORGE MARTINS NUNES HABILITADO

PAULO JOSÉ MAUÉS CORRÊA HABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.5 “A”, “D” E 8.4 “G” 
DO EDITAL

PAULO ROBERTO VIEIRA HABILITADO
PRISLEY DA SILVA GUIMARÃES HABILITADO

RAFAEL BESERRA FIGUEREDO INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” E 8.5 “B”, DO 
EDITAL

RAFAEL FERNANDO SERRÃO CHAVES HABILITADO
RAFAELA OLIVEIRA DE OLIVEIRA HABILITADO

RAIMUNDO BENEDITO MENEZES DA COSTA HABILITADO
RAIMUNDO PAULO MONTEIRO CORDEIRO INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” DO EDITAL.

RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AOS ITES 8.4, “G” E 8.5 DO EDITAL. 
RAPHAEL ANDRADE ROCHA HABILITADO



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410  71Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

RAYDA MATIAS LIMA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G”, DO EDITAL.
RIZA LARISSA DOS SANTOS BAÍA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “A”, “C”, “D”, “E” E “G”, 

DO EDITAL.
ROBERTA AMARAL DAMASCENO HABILITADO

ROBERTO GICELLO DE LIMA BASTOS HABILITADO
ROMUALDO BACCARO JUNIOR HABILITADO

ROSALVA BORGES DOS SANTOS HABILITADO
ROSÂNGELA ARAÚJO DARWICH HABILITADO

ROSÂNGELA DE AGUIAR RODRIGUES HABILITADO
ROSEANE RODRIGUES DA SILVA HABILITADO
ROSICLEA MARGALHO FERREIRA HABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.5 “C” DO EDITAL

ROSIMEIRE SILVA ROSARIO HABILITADO
RUDINEI BORGES DOS SANTOS HABILITADO

SAMARAH RAFAELLY DO NASCIMENTO MONTEIRO INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C”,  “D” E “G” DO EDITAL
SAMUEL FERREIRA DA COSTA DE QUADROS INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” E “G” DO EDITAL

SANDRA DUAILIBE FORTE BARBOSA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “G”DO EDITAL
SANDRO ARLAN M. DA SILVA HABILITADO

SIDNEY AUGUSTO CANTO OLIVEIRA HABILITADO
SILVESTRE OLIVEIRA DA COSTA INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.5 “G” DO EDITAL
TAION REHM COSTA DE ALMEIDA HABILITADO

TATIANA CARVALHO DE MONTALVÃO HABILITADO
TATIANA CAVALCANTE FABEM HABILITADO

THIAGO ALBERTO DOS SANTOS BATISTA HABILITADO
THIAGO KAZU EGOSHI DA SILVA HABILITADO

THYAGO SILVA DA COSTA HABILITADO
VÂNIA LÚCIA DA SILVA HOLANDA HABILITADO

VICTOR CAMPOS MAMEDE DE CARVALHO HABILITADO
VICTOR FURTADO SALDANHA RAMOS HABILITADO
VICTOR HUGO NUNES DE CARVALHO HABILITADO

WALERIANO GURJÃO DUARTE HABILITADO
WALLACE MONTEIRO DE SOUSA HABILITADO

WELLITTON BARRETO BARRETO INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 DO EDITAL

WILLAME COELHO ALVES FILHO INABILITADO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.4 “C” E “G”, DO EDITAL.
YARA KELLE DA SILVA FERREIRA HABILITADO

THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 942198

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 684 DE 23 MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/287850.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisdo“MUSICAL REGIONALÍS-
SIMO, referente à IN 399/2023– FCP;FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a)
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA;matrícula nº:8015555/1, Cargo: Tecnico 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) 
servidor (a)MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, 
Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 942139
PORTARIA Nº 685 DE 23 MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/287951.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “AUMENTA O 
SOM”, referente à IN 398/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) 
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA; Matrícula nº: 8015555; Cargo: ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO; Setor/ Local de Trabalho: TWH e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícu-
la nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de 
Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 942118
PORTARIA Nº 663 DE 22 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/557725.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “I CICLO DE 
QUALIFICAÇÕES CAMINHOS DO LIVRO - ESCRITA LITERÁRIA”, credencia-
do por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente 
à IN 388/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) MARIA DO SO-
CORRO CORRÊA DE MIRANDA DOS SANTOS; Matrícula nº: 5042712-5; 
Cargo: Técnica Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: CPED e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) NEILA MENDONÇA GARCÊS LIMA; 
matrícula nº 51855866; Cargo: Técnica Em Gestão Cultural; Setor/ Local 
de Trabalho: CPED.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 941895
PORTARIA Nº 678 DE 23 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/287655.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “PARÁ MUSICAL, re-
ferente à IN 395/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) THYAGO 
GUEDELHA DE OLIVEIRA, Matrícula nº: 8015555/1; Cargo: Assistente Ad-
ministrativo, Setor/ Local De Trabalho: TWH; e como FISCAL SUBSTITUTO, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124/1; 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Setor/ Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 941877
PORTARIA Nº 671 DE 22 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/232257.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “OLHA ESSE SOM”, 
referente à IN 391/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) MARIA 
EDUARDA PINHEIRO FALCONI, Matrícula nº: 5959626/2; Cargo: Asses-
sora, Setor/ Local De Trabalho: ASTEC; e como FISCAL SUBSTITUTO, o 
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124/1; 
Cargo: Téc Gestão Cultural, Setor/ Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 941852
PORTARIA Nº 677 DE 23 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/287586.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “PARA-
ENSE DA GEMA”, referente à IN 396/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o(a) 
servidor(a) THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA; Matrícula nº: 8015555/1; 
Cargo: Assistente Administrativo; Setor/Local De Trabalho: TWH; e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; 
Matrícula nº 5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local 
De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 941866
PORTARIA Nº 676 23 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/558353.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA DE 
MUSICALIZAÇÃO INFANTO JUVENIL ATRAVÉS DO CANTO CORAL E VIO-
LÃO”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-
FCP, referente à IN 387/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) 
IVA ROTHE-NEVES, Matrícula nº: 5888125; Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO 




